
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  SEGRETERIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.977 DEL 06-07-2018

Registro Generale 1012

Matelica, li 22-08-2018 Il Responsabile del Settore

Oggetto: RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO  AI MEMBRI DELLA
SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE. 1̂
SEMESTRE 2018.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Visto l'art. 24 del D.P.R. 20.3.67 n. 223 - Testo Unico delle leggi per la disciplina
dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali, come sostituito
dall'art. 10 della Legge 30.4.1999 n. 120;

   Vista la legge n. 244 del 24.12.2007 (finanziaria 2008) che all’art. 2 comma 30 ha
espressamente previsto che le funzioni della commissione elettorale comunale previste
dal Testo Unico di cui al D.P.R. n. 223/1967 in materia di tenuta e revisione delle liste
elettorali, sono attribuite al responsabile dell’ufficio elettorale comunale, salvo quanto
disposto dall’art. 12, 13 e 14 del medesimo T.U. Detta disposizione prevede altresì che
l’incarico di componente delle commissioni elettorali comunali e delle commissioni e
sottocommissioni elettorali circondariali è conferito a titolo gratuito, salvo il rimborso
delle spese di viaggio effettivamente sostenute (qualora il componente sia residente in
comune diverso da quello in cui esercita la funzione);

   Vista la delibera n. 4/2009/par della Corte dei Conti sezione regionale e di controllo
per la Campania, con la quale si sancisce che la gratuità dell’incarico si riferisce solo ai
componenti  della commissione e non si applica al segretario, con la conseguenza che,
per quanto riguarda quest’ultimo, continua ad avere piena applicazione l’art. 24 del
T.U. delle  leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle
liste elettorali n. 223/1967, come sostituito dall’art. 10 della legge 30/04/1999 n. 120 ;

Dichiarato:

1)  di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,
per quanto di sua conoscenza, e di non avere    reso nuova dichiarazione
modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua
conoscenza;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

2)  di non    doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si
trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai
sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990;

3)   di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione
con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto
negli ultimi tre anni:

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto
con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

- nessun    rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e
con riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannato, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro
secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e
partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

Visto art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti i decreti sindacali n. 30 e n. 31 del 30.12.2017, con i quali sono state attribuite
le funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgd. n. 267 del 18.08.2000;

   Ritenuto di dover disporre la liquidazione del rimborso delle spese di viaggio  ai
componenti della Sottocommissione elettorale circondariale e la liquidazione dei gettoni
al Segretario della sottocommissione elettorale pari ad € 30,99 a presenza,  per le sedute
tenute nel corso del 1̂ semestre 2018, dando atto che la spesa complessiva, ai sensi
dell'art. 62 del DPR sopra richiamato, va ripartita tra i Comuni del Mandamento in
misura proporzionale alla rispettiva popolazione elettorale;

D E T E R M I N A

- liquidare, sulla base dei dati comunicati dall'Ufficio Elettorale e riepilogati nel
prospetto sotto riportato, le spese di viaggio ai componenti della Sottocommissione
Elettorale Circondariale e i gettoni di presenza ai Segretari della sottocommissione
Sig.ra Daniela Dolce e Dott.ssa Elia Maria Gabriella,   relativamente alle sedute tenute
nel corso del 1̂ semestre 2018, per un importo totale di € 227,97:

Nominativo N. presenze Indennità Km Spese
Viaggio

Totale
competenze

Senesi
Costantino

3 0 90 81,00 81,00

Campolung
o Cecilia

2 0 90 54,00 54,00



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Lucernoni
Pietro

2 0 0 0 0

Cicconi
Francesco

1 0 0 0 0

Fuffa
Emanuele

1 0 0 0 0

Elia M.
Gabriella

1 30,99 0 0 30,99

Dolce
Daniela

2 61,98 0 0 61,98

- imputare la spesa complessiva di euro 227,97  al Cap. 35 art. 3 "Spese per gettoni di
presenza e spese varie per le Commissioni Comunali - Servizio Elettorale" ;

- ripartire la spesa, in proporzione del numero degli elettori a ciascuno di essi iscritti, fra
i Comuni del Mandamento ai sensi dell'art. 62 del T.U. 223/67, su ognuno dei quali
graverà la quota risultante dal seguente prospetto:

Comuni        Totale        Elettori     Elettori    Quota parte
Mandamento    Competenze    Mandamento   Comune      ogni Comune
MATELICA        227,97    :  13.486    x   8.950  =  euro   151,29
ESANATOGLIA     227,97    :  13.486    x   1.779  =  euro    30,07
FIUMINATA       227,97    :  13.486    x   1.350  =  euro    22,82
PIORACO         227,97    :  13.486    x   1.041  =  euro    17,60
SEFRO           227,97    :  13.486    x     366  =  Euro     6,19

- trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Servizi Finanziari,
per i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 184 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
O.M.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to PIRAS GIAMPIERO

Il Responsabile del Settore
f.to  PIRAS GIAMPIERO

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Matelica, li 13-08-2018

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


